87 Patet hinc, quod personae illae viles, quas *Auctor*
 irregulares pronuntiat, ut ad Ordines promoveantur
 dispensatione haud indigent.

ARTICULUS II.

Irregularitas quoad ejus effectus.

SUMMARIUM.

- 1 Irregularitatis effectus sunt specialiter tres, & assignatur primus.
- 2 Qui stante irregularitate recipit sacramenta, quomodo peccat mortaliter, valide tamen recipit, & sic recipiens solum privatur usu.
- 3 Assignatur secundus effectus irregularitatis.
- 4 Irregulares possunt licite recipere omnia alia sacramenta excepto Ordine, & sic absolvi a peccatis in sacramenta Poenitentiae.
- 5 Irregulares possunt etiam licite exercere quoscumque actus sacros, qui non sunt Ordinum.
- 6 Assignatur tertius effectus irregularitatis.
- 7 Irregularitas, quomvis inhabilitat ad beneficia obtinenda, non inhabilitat tamen ad beneficia antecedenter canonice obtenta retinenda.

IRREGULARITATIS effectus sunt specialiter tres.

Primus est inhabilitas, seu impedimentum ad licite primam tonsuram, & ordines suscipiendos; cap. Curandum 6. dist. 34. & cap. ultimo de *tempor. ordinat.* Unde si stante irregularitate recipiantur sacramenta, peccatur quidem mortaliter, sed valide recipiuntur, & recipiens solum privatur usu, ut tenet Suarez dist. 40. *sect.* 1. num. 2. Sayr. de *cenuris* l. 6. cap. 1. num. 25. & est communis Theologorum, & Canonistarum opinio. Secundus effectus est inhabilitas, seu impedimentum ad exercendum quoscumque ordines, si sit totalis, vel aliquos, si sit partialis scilicet de *tempor. ordinat.* cap. Ad audientiam, de *homicidio*; & si durante irregularitate ordines administrantur, valide administrantur, sed graviter peccatur ab irregulari, ut tenet Innocentius in cap. Si celebrat, de *Clerico excommuni-*
ministrante num. 3. Cardinalis in *clement. unic. de homicidio*, & alii communiter. Possunt tamen irregulares recipere licite omnia alia sacramenta, excepto Ordine, & sic absolvi a peccatis in sacramento Poenitentiae, quia irregularitas non habet oppositionem cum absolute a peccatis, & cum aliis sacramentis ab ordine, cum solum privet suscipiendum ordinum, & exercitium ipsorum, non autem receptione Sacramentorum. Sic Innocentius in cap. Nisi jam pridem §. Personæ de *renuntiat.* num. 8. Cardinalis in *Clement.* Dudum §. Ac deinde *quest.* 8. de *sepult.* & communiter Summistæ in *verb.* Irregularitas, & Canonistæ in cap. ultimo, de *tempor. ordinat.* Possunt etiam irregulares licite exercere quoscumque actus sacros, qui non sunt ordinum, ut missa privata ad modum laici deservire, baptismum sine solemnitate, & privatim conferre, urgente necessitate, privatim officium divinum recitare, conciones habere, immo etiam in choro licite canere, & psallere ad modum laici, ut tenet Covarrubias in *Clement.* Dudum *part.* 1. §. 1. Suarez dist. 40. *sect.* 2. num. 11. & alii communiter. Tertius effectus est inhabilitas seu impedimentum ad beneficia recipienda; cap. Dandum 12. de *electione*, cap. final. de *Cleric. duell.* cum enim beneficium detur propter officium; cap. final. de *rescriptis.* in 6. & irregularis officii divini capax non sit, quatenus illud nequit exercere, sequitur evidenter, ipsum beneficium obtinere non posse, arg. cap. final. de *Clerico excomm. ministr.* Quomvis autem irregularitas inhabilitat ad beneficia obtinenda, non inhabilitat ad beneficia antecedenter canonice obtenta retinenda, nullibi enim reperitur in iure, quod pro irregularitatem ipso facto inducatur privato beneficiorum antea canonice obtentorum, immo potius deducitur, quod non sequatur, nisi per Judicis sententiam, ut colligitur ex cap. Ex litteris de *execr. Prælat.*

haud privat, inhabilem vero reddit irregularem ad alia obtinenda; difficile vero haud est rationem reddere, cur irregularitas beneficiis jam obtentis haud privat. Id ex eo provenit, quod iuxta novam ecclesiae disciplinam beneficia & ordines eorumque functiones sunt plane disparata, neque ordo supponit beneficium, ipsumque beneficium sine ordinum usu haberi, & retineri valet; Van-Esp. *jur. ecclies. univers. part.* 2. tit. 10. c. 1. Rousseaud de la Combe in *jurisprud. canon. verb.* Irregularitas *sect.* 1.

Dixi regulariter, nam irregularitas ex homicidio per assassinos perpetrato privat etiam beneficiis jam obtentis; cap. 1. de *homicid.* in 6.
 De collatione vero beneficii irregulari facta, utrum sit irrita ipso jure sit, an potius sit irritanda non conveniunt inter se Doctores. Confer Hurtad. de *irregularitate disp.* 1. *diffic.* 5. n. 20. & *seq.* At sacrum tribunal Rotæ collationem illam irritam esse ipso jure tenet, ita ut possit beneficium alteri conferri. Vide ejus decisiones in *Turritiana* canonica 10. Decemb. 1723. & 19. Julii 1724. coram bona memoria Patro inter *decris.* 104. ubi de irregularitate ex homicidio late dissertitur.

ARTICULUS III.

Irregularitas quoad ejus dissolutionem & dispensationem.

SUMMARIUM.

- 1 Irregularitas dissolvitur, vel tollitur quatuor modis, & assignatur primus modus, secundus, & tertius ad num. 4.
- 2 Papa potest dispensare in omnibus irregularitatibus, sive ex delicto, sive ex defectu provenientibus.
- 3 Archiepiscopi in actu visitationis, & in causis appellationis possunt dispensare in irregularitate occulta subditos suorum suffraganeorum.
- 4 Episcopi dispensare possunt cum suis subditis, & in sua diocesi in omnibus irregularitatibus provenientibus ex delicto occulto, excepto ea, quae oritur ex homicidio injusto, & ex animo patrato, & aliis deductis ad forum contentiosum.
- 5 Hinc possunt dispensare in irregularitate ex homicidio occulto patrato causa defensionis, non tervato moderatorum inculpatæ tutelæ.
- 6 Possunt etiam dispensare in irregularitate orta ex mutilatione occulta, licet voluntaria.
- 7 Probabilius non possunt dispensare in irregularitate contracta haeresi occulta.
- 8 Circa irregularitates provenientes ex defectu possunt Episcopi dispensare etiam quoad ascensum ad sacros ordines in sola irregularitate proveniente ex bigamia similitudinaria.
- 9 In irregularitate autem orta ex bigamia vera, & interpretativa non possunt.
- 10 Capitulum, sede vacante, probabilius eandem habet potestatem dispensandi, & absolvendi concessam Episcopis a Concilio Tridentino.
- 11 Prælati inferiores Episcopis jurisdictionem quasi episcopalem habentes, quomvis habeant proprium territorium, & subditos non gaudent prædicta facultate dispensandi, & absolvendi concessa Episcopis a Concilio Tridentino.
- 12 Immo ex Pignatello referens declarationem Gregorii XIII. nequidem possunt vi hujus facultatis Tridentini dispensare Cardinales in ecclesiis suis titulis.
- 13 Præciscendo autem ab illis facultatibus hic a Concilio concessis Episcopis, salva remanet plena jurisdictione Cardinalium in suis titulis.
- 14 Prælati regulares, licet a Tridentino non habeant facultatem dispensandi concessam Episcopis, eandem habent in suis subditis per concessionem variorum Pontificum.
- 15 Refertur amplissimum privilegium concessum Prælati regularibus.

XIII

- 19 Nec hoc privilegium videtur revocatum per Concil. Trident.
- 20 Iste tamen tam ample facultates non sunt de facili deducenda ad praxim. Immo per varios graves Doctores nequeunt Praelati regulares dispensare cum suis subditis furiosis, epilepticis, lunaticis, energumenicis, enormiter leprosis, & aliis qui enumerantur.
- 21 Datur formula, qua potest inservire pro dispensando in irregularitate.
- 22 Novae addit. ad num. 26.

IRREGULARITAS dissolvitur, & tollitur quatuor modis. Primo, per cessationem, vel ablationem causae, qui modo intervenit in irregularitate ex defectu, cessante enim defectu corporis, vel defectu aetatis, tollitur irregularitas; arg. cap. ult. de temporibus ordinat. capit. Neophytus dist. 61. & in obligato ad publica ratiocinia statim ac ab ipso sunt reddite rationes, cessat irregularitas, arg. cap. unico de obligatis ad ratiocinia. Secundo per baptismum, & per hunc tolluntur irregularitates ex delicto, ut homicidii, mutilationis, &c. arg. cap. Si quis viduum dist. 50. Non tamen tollitur per baptismum irregularitas orta ex bigamia, ut inter alios tenent Divus Ambrosius l. 3. epist. 25. D. Augustinus l. de bon. conjug. cap. 18. & expresse habetur in cap. Acutius dist. 36. Tertio per professionem religiosam: per hanc enim tollitur irregularitas orta ex defectu natalium quoad ordines suscipiendos, non tamen quoad dignitates, & praelaturas, ut expresse habetur cap. 1. de filiis Presbyterorum. Quarto per dispensationem, & per hanc Papa potest tollere irregularitates, sive ex delicto, sive ex defectu provenientes: Papa enim potest dispensare in omni jure ecclesiastico: Clement. Ne Romani, in principio de electione, cap. Sunt quidam 6. caus. 25. quart. 1. cap. Propositus 4. cap. de concers. Praebend. Archiepiscopi in actu visitationis, & in causis appellationis, virtute Concilii mox citandi, possunt dispensare in irregularitate subditos suorum suffraganeorum; tunc enim fiunt sui subditi ratione visitationis, & appellationis, ut cum plurimis tenet Barbosa de offic. & potest. Episcop. part. 2. alleg. 39. num. 10.

Episcopi dispensare possunt cum suis subditis, & in sua diocesi in omnibus irregularitatibus provenientibus ex delicto occulto, excepta ea, qua oritur ex homicidio voluntario injusto, & ex eo animo patrato, & aliis deductis ad forum contentiosum, ex Tridentino sess. 24. de reformat. cap. 6. ubi habet: "Licet Episcopi in irregularitatibus omnibus, & suspensionibus ex delicto occulto provenientibus, excepta ea, qua oritur ex homicidio voluntario, & exceptis aliis deductis ad forum contentiosum, dispensare. Et in quibuscumque casibus occultis, etiam Sedis Apostolicae reservatis delinquentes quoscumque sibi subditos in diocesi sua per se ipsos, aut Vicarium ad id specialiter deputatum in foro conscientiae gratis absolvere, imposita poenitentia salutariter." Hinc possunt dispensare in irregularitate ex homicidio occulto patrato causa defensionis, non servato moderamine inculpatae tutelae, quia hujusmodi homicidium voluntarium causa defensionis, non comprehenditur sub homicidio voluntario; immo licet non sit mere necessarium, necessarii tamen vim habet; quatenus sit causa vitandae mortis, ut cum multis tenet Barbosa de offic. & potest. Episcop. part. 2. alleg. 39. num. 53. & 54. Possunt etiam dispensare in irregularitate orta ex mutilatione occulta, licet voluntaria, cum haec in jure non sit excepta, & in iis, quae concernunt rigorem, non sit faciendi extensio de casu ad casum; arg. cap. Odia restringi 1. de regul. jur. in 6.

Probabilius tamen non possunt dispensare in irregularitate contracta ex haeresi occulta, ut colligitur ex c. Cum illorum 32. de sentent. excommunicatio. ubi habetur, quod Episcopi non habent facultatem dispensandi in illis casibus, in quibus non habent facultatem absolvendi; sed hodie est abrogata Episcopis facultas absolvendi a crimine occulto haeresis, cum derogatione etiam Concilii Trident. ut sapius declaravit Sacra Congreg.

III X

cum bulla dicat expresse, & aperte, ac cufusis Concilii decreto, ergo etiam intelligitur ipsis abrogata facultas dispensandi in irregularitate ab illo proveniente; vide verb. Absolvere art. 9. num. 2. 3. & 4.

Circa irregularitates autem provenientes ex defectu Episcopi possunt dispensare etiam quoad ascensum ad sacros ordines in sola irregularitate proveniente ex bigamia similitudinaria, ut tenet communis ex c. Sane, de Cler. conjugatis, & c. 1. Qui Clerici vel voverent. In irregularitate autem orta ex bigamia vera & interpretativa non possunt, ut tenent Hostiensis, Praepositus, Panormitanus, & alii passim, & colligitur ex c. Super eo, & cap. Nuper, de bigamis, & ex declaratione Sacrae Cong. apud Fagnan. lib. 1. decret. c. Quoniam 13. de const. n. 32.

Capitulum, sede vacante, probabilis eandem habet potestatem dispensandi, ac absolvendi concessam Episcopis a Tridentino sess. 24. de reformat. cap. 6. Nam licet illa facultas videatur concessa Episcopis jure specialiter, tamen competit eis jure communi, & jurisdictione ordinaria eis tributa, & sic tenent Barbosa de offic. & potest. Episcop. p. 2. alleg. 39. n. 16. Pirhing. Anaect. Piale. Sanchez, Ventrig. & plurimi apud Barbosam loc. citat.

Praelati inferiores Episcopi jurisdictionem quasi episcopalem habentes, quamvis habeant eandem territorium, & subditos non gaudent praedicta facultate dispensandi, & absolvendi concessa Episcopis a Concilio Tridentino sess. 24. de reformat. cap. 6. quia Concilium in hac parte derogat juri communi, adeoque potius stricte interpretandum, ut nomine Episcopi velit intelligendos esse secundum propriam significationem hujus nominis, illos solum, qui vere & proprie sunt Episcopi, & de factis sic decrevit Sacra Cong. Conc. a qua cum in specie quaesitum esset: An facultate concessa Episcopis a decreto Concilii sess. 24. cap. 6. etiam inferioribus jurisdictionem quasi episcopalem habentibus in locis sua jurisdictionis uti liceat? die 9. Decemb. 1582. Sacra Congregatio censuit non licere, & cum Abbas Aquisgranensis jurisdictionem quasi episcopalem habens in subditos declarari petisset: An facultas tributa Episcopis a Concilio Trident. cap. 6. sess. 24. ipsum comprehenderet: Sacra Congregatio censuit non comprehendere, ut tenent, & referunt Fagnanus in cap. Cum illorum de sent. excommunic. sub num. 33. Suarez disp. 41. sect. 2. num. 7. & cum plurimis Barbosa de offic. & potest. Episcop. part. 2. alleg. 29. n. 17. Et Pignatell. tom. 6. consulti. 99. num. 32. qui n. 33. subdit, ne quidem posse vi hujus facultatis Tridentini ex declaratione Gregorii XIII. dispensare Cardinales in ecclesiis sui tituli, quia licet habeant ibi quasi episcopalem jurisdictionem, ibi tamen non sunt vere ac proprie Episcopi, quoad facultates concessas Episcopis a Concilio, ut, approbante Pontifice, interpretata est Sacra Congregatio. Praevidendo autem ab illis facultatibus hic a Concilio concessis Episcopis, salva remanet plena jurisdictio Cardinalium in suis titulis, prout Doctores illis attribunt in cap. His quae, de major. & obed. ibique Fagnan. num. 16.

Praelati Regulares, licet a Tridentino non habeant facultatem dispensandi concessam Episcopis, eandem tamen habent in suis subditos per concessionem variorum Pontificum, & praecipue S. Pii V. qui constit. incip. Romani Pontificis: indulget Praelatis Ordinis Praedicatorum (cum quibus communicant alii Regulares) ut sequitur: "Et insuper, quia Cœmunitatem Generale Trident. concessit Episcopis, ut absolvere possint in foro animae seu conscientiae ab omnibus peccatis, & dispensare in irregularitatibus, prout sess. 24. cap. 6. habetur: Ne prior Conventualis, & superiores Praelati dicti totius Ordinis, tam in dicta provincia, quam extra eam ubilibet deterioris conditionis, quam Clerici, aut seculares existant, eidem Priori conventuali, & superioribus Praelatis, ut ipsi per se ipsos idem omnino possint in fratres & moniales dicti Ordinis sibi subditos quod possunt Episcopi in Clericos & laicos sibi subditos, tam quoad absolvendi, & dispensandi hujusmodi, quam alias quascumque facultates, eidem auctoritate, & tenore praesentium perpetuo concedimus,

- 18 Amplissimum privilegium dispensandi in omnibus irregularitatibus ex delicto, & etiam ex defectu, & ex quavis causa, praeterquam homicidii voluntarii, bigamiae, & mutilationis membrorum concessit Praelatis Ordinis Minorum Sixtus IV. in bulla Maris magni incip. Regimini: ut etiam in bullis Maris magniorum Mendicantium reperitur Jesus dispensandi, tam per se, quam per alios a Paulo III. 18. Octobr. 1549. const. incip. Licet debitum: & omnibus omissis, brevitate gratia, unum pro omnibus placet referre amplissimum concessum a Pio V. Cassinensis ibidem Jul. 1571. constitut. 129. incip. Dum ad Congregationem Cassinensem: in qua concedit Abbatibus, & Praelatis ejusdem Congregationis, cum qua communicant alii Regulares, ut suos subditos, etiam novitios in religione perseverantes ab omnibus casibus, & censuris absolvere possint, & cum eisdem dispensare in omnibus irregularitatibus quomodocumque contractis, & pro foro conscientiae etiam in irregularitate contracta ex homicidio, dummodo non sit commissum in religionem, & eos habitare, ut possint ad quascumque Praelaturas suae Congregationis eligi, & assumi, & eas libere, & licite retinere, & quaecumque Ordinis officia exercere, etiamsi irregularitatem contraxerint ante eorum promotionem. Nec hoc privilegium videtur revocatum per Conc. Trid. cum fuerit concessum post idem Concilium cum clausula derogatoria quoruncumque Conciliorum. Vide verb. Absolutio, art. 1. a num. 29. ad 40. & verb. Praelatus Regularis a num. 14. ad 25.
- 20 Verum tamen est, quod istae tam amplae facultates non sunt de facili deducenda ad praxim. Immo per Lezanam in Summ. tom. 1. cap. 18. num. 42. & tom. 5. comment. in Mare magnum Minor. num. 141. Mirandam, Abens. Matthaeum, Fel. Potest. & alios graves Doctores, nequeunt Praelati Regulares dispensare cum suis subditis amentibus, furiosis, epilepticis, lunaticis, energumenicis, enormiter leprosis, cum abstemis, deformiter gibbosis, noxabiliter claudis, & gallico morbo affectis, cum habentibus manus tremulas, ut sit effusio nis periculum, & similibus, quia a generalibus illis facultatibus dispensandi intelliguntur excludi omnes, & singulae irregularitates, quae procedunt ex aliquo enormi corporis, vel etiam animi vitio, & defectu ex quo possit generari scandalum in fidelibus videntibus celebrare eum, qui praefatis esset affectus; cum enim sint casus specialissimi, credendum est, Pontificem non voluisse illos comprehendere in generalibus concessionibus juxta regulam 18. juris in 6. In generali concessione non veniunt ea, quae quis non esset verosimiliter in specie concessurus. Tanto magis, quod in similibus irregularitatibus, quotidie videmus ab omnibus fieri recursum ad sedem apostolicam, a qua etiam non tam de facili omnibus tales dispensationes conceduntur.
- 21 Forma verborum, sub qua irregularitas dispensari & tolli debet, nulla reperitur distincte praescripta; poterit tamen inservire haec sequens, vel alia consimilis: Dis-

pense tecum super irregularitate, quam contraxisti ob hanc causam, & te habitum declaro ad suscipiendum, vel exequendum Ordinem, & restituo te ad legitimum alium. In nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti. Si vero dubitetur an quis irregularitatem incurrit, nec ne? Dicitur sub conditione: Dispensio tecum in irregularitate, si forte incurrisi ob hanc causam, & Te habitum declaro &c. ut supra. Sic enim docent communiter Doctores.

Major Penitentarius in casibus occultis & pro foro conscientiae tantum dispensat in irregularitate ex quocumque delicto, vel defectu proveniente, tam cum laicis, quam cum ecclesiasticis, vel secularibus, vel regularibus, ad hoc, ut possint initiari Ordinibus, vel in susceptis ministrare, ad superiores gradus ascendere, ac dignitates etiam cathedrales, & quaecumque beneficia ecclesiastica quomodocumque ante dispensationem aliquam canonice obtenta retinere; nec non ut hujusmodi beneficia, & dignitates (exceptis quando agitur de homicidio voluntario, vel alio gravissimo excessu in ecclesiis cathedralibus & metropolitans) etiam per delictum assequi valeant. Bened. XIV. consil. 95. tom. 1. incip. Pastor bonus §. 75.

Ubi additur ab irregularitatibus quoad regulares ita dispensari posse, ut ad quaecumque officia & beneficia regularia ascendere valeant, excepto tamen Ordinis Generalatu in irregularitate ex defectu natalium. Ibidem §. 31. Ea vero dispensatio conceditur tantum in foro conscientiae, in casibus occultis, in publicis vero in utroque foro, auditis tamen superioribus ibid. §. 32.

In dispensationibus, quae dantur pro irregularitate filiorum illegitimae natorum apponi solet clausula: dummodo paterna incontinentia imitator non sit: ex quo fit, ut Episcopus debeat inquirere in illum, & quaerere numquid per decennium moribus integrum se praebuerit; & si toto decennio nihil indignum admisisse contempserit, potest cum illo executioni mandare dispensationem, etiamsi ante decennium incontinentiae nomine suspectus fuisset, ut ex decretis Sacrae Congreg. de Synodo Diaeces. l. 13. c. 24. §. 22. nov. edit.

Fallitur Auctor dum num. 17. sentit privilegium concessum aliquibus religionibus dispensandi super quibusdam irregularitatibus venire sub generali privilegiorum communicatione. Accuratissimus P. Giraldo Scholasticum Pisarum in addit. ad Maschat. tom. 2. l. 5. tit. 13. num. 50. refert decretum Sacrae Congregationis Concilii Interpretis, quo dictum fuit, privilegium hoc minime communicari.

Idque attento mox dicto decreto procedit etiamsi agatur de communicatione privilegiorum cum clausula: Pariformiter & aequo principaliter, perinde ac si in specie eis concessa fuissent.

(Quas ob causas irregularitas contrahatur, ex leg. 13. 14. 15. 16. & 17. tit. 6. p. 1. patet. In eis quotuplet sit homicidium demonstratur: ab ibi insertis, mihi videtur, ni fallor, Auctoris doctrina non discrepare vid. verb. Homicidium. Ceteri defectus, qui supra rememiscimus, extra ea aliis locis notata, ex leg. 21. 22. 23. 28. 29. 40. 41. & 60. tit. 6. p. 1. (vid. etiam verb. Apostasia, verb. Arma pag. 229. in add. novis. hisp. verb. Baptismus, verb. Beneficium art. 5. ex num. 65. verb. Bigamia verb. Clericus verb. Eunuchus, & lit. F pag. 70. col. 2. in novis.) dignosci valent. (Ad hoc verb. addit. hisp. ne in oblivionem tradantur.)

KA-

Circa dispensandi, in irregularitatibus ex defectu provenientibus, facultatem Episcopis concessam, hac regione nil speciale notatur, eo quod quilibet ad beneficia suscipiendos, canonice impeditus horum dispensatione, ad Summum Pontificem, ut antea, medio tamen personae deputatae, vulgo Agente generalis (1) recursum inire debet, si Ordinariorum facultates non suppetunt. (2) Ubi aliqua specialitas ins-

quanto sea posible se mantenga ilesta la autoridad de los Obispos, se conviene en que todos los que se presentaren y nombraren por S. M. Católica, y sus